
řez A-A´

řezy

řez C-C´

směrem k hrádku

VIZUALIZACE

KONCEPCE POVODÍ

15120 Ústav krajinářské architektury
ateliér Salzmann/Bečvářová
ateliér velkých měřítek

Eliška Andělová
VIZE pro Plzeň
zimní semestr 2021/2022

schémata návrhu krajinynová zástavba

porblematiky na řešeném území - současný stav

VIZE  PRO PLZEŇ - propojení říční krajiny

fotky modelu M 1:2000

land use

údolní niva

eroze

Hlavní myšlenkou pro vrstvu říční krajiny je provázání mezi měs-
tem a krajinou a docílení jejich postupného a přirozenějšího pře-
chodu.

Koryto řeky bude upravené v souvislosti s jeho možným využitím 
a charakterem okolní krajiny. 

S tím bude také souviset její zpřístunění obyvatelům 

Údolní niva a záplavové území josu v úzké souvislosti a jelikož se 
zde vyskytuje velké množství větších i menších říčních toků, mů-
žeme vidět, že zabírají i poměrně rozsáhlé území.

situace

park

nová část obce

autobusová zastávka

retenční nádrž (jezírko)

retenční průleh

alej

údolnice

remízek

Plzeň

Pl
ze

ň

Celkový návrh má poukázat na možné řešení krajiny uvnitř i 
vně města. Jde o provázání dvou si velmi blízkých prostředí, 
ve kterých se většina lidí denně pohybuje a zároveň napomoci 
k jejímu lepšímu stavu v boji proti erozi a jiným nežádoucím 
dopadům. 

Skládá se z nově navrženého praku, zcela nové části obce  
Červeného hrádku a okolní krajiny, která je využívána převážně 
pro zemědělství. 

Dojde k odtrubnění velké části Hrádeckého potoka právě 
uvnitř obce a změny jeho koryta v přirozenější tvar.

údolnice

schéma půdorysu pozemku

Údolnice napomáhájí soustředěnému odtoku přebytečné vody a součastně díky zatravnění 
taktéž napomáhají proti erozy půdy.

remízky

Remízky umístěné v zamědělské ploše, v 
tomto případě na křižovatce cest pro pěší, 
nenapomáhají jen s větrnou a vodní erozí, ale 
také vytváří stín, či útočiště pro zvěř.

retenční průlehy

Retenční průlehy umožňují lepší zachycení a udržení vody v krajině, čímž napomáhaji proti 
erozy a zárověň voda může postupně pronikat do půdy a neodtéct ihned pryč.

aleje kolem komunikací

Aleje podél komunikací spojené s retenčními průlehy čí příkopy pro odvádění vody. 

Uvnitř obce je toto řešení doplněno právě o retenční příkopy, které jsou vzájemně 
propojené a napomáhají udřžení vody pro možné využití stromy či jinou vegetací. 

Přebytečná voda je odvedena do retenčních nádrží a poté je jí umožněn odtok  
Hrádeckým potokem.

Jak můžeme vidět na mapě v dané oblasti se poměrně dost potýkáme s vodní 
erozí zemědělských ploch, se kterými velice úzce souvisí i odtokové linie. 

Při řešení těchto problému dojde k úpravě krajiny pomocí umístění retenčních 
průlehů, údolnic, remízků atd. V některých případech je tato úprava doplněna i 
cestami pro pěší a to z důvodu lepší prostupnosti krajiny.  

řez B-B´

Nová část obce je navržena tak, aby umožňovala možnost pro nové 
bydlení, ale součastně i zlepšení hospodaření s dešťovou vodou a pro-
vázáním s okolní krajinou.

V severovýchodní části je vytvořeno retenční jezírko zachycující vodu 
z okolí. Přebytečné vodě je umožněn odtok pomocí potoka umístě-
ného v zeleném pásu, procházejícího skrze zastavěnou část. Ten poté 
navazuje na již odtrubněný potok, který stéka do potoka Hrádeckého.   

Stejně jako ve zbylých částech návrhu jsou zde vytvořeny cesty pro 
pěší, které zjednoduššují prostupnost územím a vytváří jakésy okruhy. 

Domy jsou navrženy jako rodinné. Jejich 
orientace je k hlavní ulici a zbylý prostor 
soukromého pozemku je tvořena zahra-
dou, ze které je přístup do volné krajiny. 

Hospodaření s dešťovou vodou je vyřeše-
no buď na jednotlivých pozemcích 
(využití obyvateli pro vlasntí potřebu), 
nebo je možné odvadět dešťovou vodu 
pomocí průlehů podél hlavní ulice do již 
zmiňovaného potoka, případně v horní 
části mohou obyvatelé využít nově navrže-
nou retenční nádrž.

LEGENDA

veřejná zeleň

soukromé pozemky nově navržené

nová zástavba

vodní toky

cesty pro pěší

rozdělení parcel

vrstevnice po 2 m

vodní plochy

původní zástavba

nově vysázená vegetace

slabá eroze

silná eroze

zemědělské plochy

zastavěné území

zalesněné plochy

údolní niva

vodní plochy

odtokové linie

slabá eroze

silná eroze

současná zeleň

0 m 150 m 350 m

0 m 2 m 6 m 

0 m 2 m 6 m 

údolní niva

záplavové území

vodní plochy

plochy pro rekreaci

propojení, zelené pásy, korydory

povodí hrádeckého potoka povodí hrádeckého potoka

povodí hrádeckého potoka

A

B

C

A´

B
´

C
´


